
Dengang kongen bestemte det hele

Forfatteren siger: 

”Erfaringen med enevælde er noget, der stadig sætter sit præg på 
Danmark og danskerne – politisk, administrativt, samfundsmæssigt 
og kulturelt. Den begivenhedskæde, der blev sat i gang under det 
dramatiske stændermøde i København i efteråret 1660, skubbede den 
danske stat, det danske samfund og den danske politiske kultur i en 
afgørende ny retning, og følgerne kan mærkes den dag i dag.” 
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Om forfatteren
Michael Bregnsbo (f. 1962) er historiker og lektor på Syddansk 
Universitet. Han er ekspert i perioden 1500-1900 og har 
tidligere skrevet bøger om Caroline Mathilde, kongelige 
elskerinder og om Danmark som imperium.

Om serien
Enevælden er 76. bog i serien 100 danmarkshistorier.  
Bøgerne udkommer hver måned i otte år og er centrale 
i projektet, der bl.a. omfatter kronikker og materiale på 
danmarkshistorien.dk.

Se mere på 100danmarkshistorier.dk

Danmark var enevældigt fra 1660 til 1848. I den lange periode bestemte 
kongen i princippet alt. Men enevælden bestod af forskellige faser, 
og stat og samfund anno 1660 var markant anderledes end stat og 
samfund anno 1848. I årene umiddelbart efter 1660 støttede styret 
sig til godsejerne, mens det i årene op mod 1848 i højere grad søgte at 
appellere til embedsstanden og middelklassen i by og på land.

Den 5. juni 1849 fik Grundloven kongens underskrift og trådte 
derved i kraft, og datoen har vi siden højtideligholdt med en halv 
eller en hel fridag. Grundlovsfædrene mente selv, at de afskaffede 
enevælden godt og grundigt. Men det, de gjorde, var selv at tilegne 
sig den absolutte magt, som hidtil havde tilhørt kongen. Man gik fra 
kongelig enevælde til rigsdagsenevælde. 

Selv om enevældens image fik betydelige ridser i lakken, har for-
tællingen om den gode, reformerende og velfærdsfremmende stat 
overlevet, mener forfatteren. Det ses af, at der er stor tillid til staten 
i dagens Danmark. Danskerne er fx villige til at aflevere over 50 % af 
det, de tjener, til staten til omfordeling.


